－1－

合政督〔2016〕7 号

关于开展中小学校责任督学挂牌督导创新县

（市、区）迎“国检”工作督查的通知

各县（市）区政府教育督导委员会，教育主管部门：

为促进我市瑶海、庐阳、蜀山、包河等 4个行政区（以下简

称“4 个行政区”）扎实做好中小学校责任督学挂牌督导创新区

迎“国检”工作，拟对 4个行政区迎“国检”工作情况开展专项

督查，现将有关事宜通知如下：

一、督查主要内容

（一）迎检资料准备情况。重点督查“中小学校责任督学挂

牌督导创新县（市、区）国家评估认定系统”提交资料的整改完

善情况；区级自评报告、区政府分管领导陈述报告、专题片以及

反映创建特色亮点和成效的相关资料（如，画册、汇编、文集）

等准备情况。

（二）责任督学问答考核准备情况。重点督查责任督学对所

在责任区的学校情况（包括：办学规模、办学历史、办学特色、

－2－

办学成效、服务半径等）的熟知程度；责任督学对相关政策掌握

和自身履职情况，如责任督学经常性督导 8项内容及实施、所在

责任区规章制度制定、参加学习培训、督导结果运用等情况；责

任督学精神风貌和工作状态的展示情况，如回答问题做到“一口

清”，介绍学校做到语言流畅、思路清晰、亮点突出、特色鲜明，

挂牌上岗、着装整洁等。

（三）责任督学听课和评课情况。重点督查责任督学推门听

课评课记录情况，并对责任督学听课和评课情况进行现场考评。

（四）责任督学办公环境及条件保障情况。重点督查责任督

学办公环境、办公条件、专用书籍及报刊杂志订阅以及经费保障

情况（每个责任区不少于 3万元）等。

（五）教育督导信息系统建设和使用情况。重点督查教育督

导信息系统各项功能近期使用情况。

（六）特色创新亮点工作情况。重点督查在自评报告、政府

分管领导陈述报告、专题片以及相关资料等方面是否充分体现特

色、创新和亮点。

（七）宣传氛围营造情况。重点督查是否开展有效宣传，校

长及广大教师对创建工作的知晓度情况。

二、督查组织和督查方式

（一）督查组织

本次督查由市教育局具体组织实施，并抽调市教育局相关处

室人员和 4个行政区教育督导部门负责人参加。

（二）督查方式

督查主要采取查看资料、实地查看以及责任督学考评（现场

－3－

听取责任督学介绍学校情况、对责任督学听课评课情况进行考

评）等方式进行。不安排汇报，不进行正式反馈，对督查过程中

发现的问题，当场作简要交流反馈。

三、日程安排和工作流程

（一）日程安排

原则上，每区安排半天时间。具体日程安排如下：
复查时间 督查对象 带队领导 组长 组员

10月 12日上午 瑶海区

10月 12日下午 蜀山区

10月 13日上午 庐阳区

10月 13日下午 包河区

吴庆防 张亚涛

王世昌、唐跃、赵成瑜、

彭江龙、教研室 2人、

戴恒本

备注：4个行政区教育督导部门负责人不作为本区督查组成员。

（二）工作流程

时  间 工作内容 参加人员 备  注

8:30—9:20

查看迎评资料

和教育督导信

息系统

区督导室人员、

准备资料人员

等

重点查看自评报告、区政府分管领导陈述报告、

专题片以及反映创建特色亮点和成效的画册、汇

编、文集等。

实地查看
区督导室人员、

专职督学等

重点督查责任督学办公环境、办公条件、专用书

籍及报刊杂志订阅以及督学工作档案资料等。

听取督学介绍

学校情况

区督导室人员、

专职督学等
随机抽选至少 2 名专职督学现场介绍学校情况。

上午

9:30—11:30

督学听课评课

考评

区督导室人员、

专职督学等

随机抽选至少 2 名专职督学听课评课，督查组有

关成员现场对其进行考评。

14:30—15:20

查看迎评资料

和教育督导信

息系统

区督导室人员、

准备资料人员

等

重点查看自评报告、区政府分管领导陈述报告、

专题片以及反映创建特色亮点和成效的画册、汇

编、文集等。

实地查看
区督导室人员、

专职督学等

重点督查责任督学办公环境、办公条件、专用书

籍及报刊杂志订阅以及督学工作档案资料等。

听取督学介绍

学校情况

区督导室人员、

专职督学等
随机抽选至少 2 名专职督学现场介绍学校情况。

下午

15:30—17:30

督学听课评课

考评

区督导室人员、

专职督学等

随机抽选至少 2 名专职督学听课评课，督查组有

关成员现场对其进行考评。